

A-0960

Total Pages : 5

Roll No.

MADS-01

Master/Certificate of Art (Development Studies) (MADS/CCDS)

Development Studies : Introduction and Theories

(विकास अध्ययन : परिचय और सिद्धान्त)

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0960

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Distinguish between economic growth and economic development. State the pre-requisites of economic development.

आर्थिक वृद्धि आर्थिक विकास में अन्तर बताइए। आर्थिक विकास की पूर्व-शर्त बताइए।

2. Discuss the various measures of economic development, which of the method do you considered to be the most appropriate ?

आर्थिक विकास के विभिन्न मापों पर चर्चा कीजिए। इनमें से कौन सा माप सबसे उपयुक्त मानते हैं ?

3. Discuss the characteristics, merits and demerits of classical Ricardian theory in economic development.

आर्थिक विकास में रिकार्डियन शास्त्रीय सिद्धान्त के लक्षणों, लाभों और हानियों पर चर्चा कीजिए।

4. Discuss the Schumpeter theory of economic growth and point out its limitations.

शुम्पीटर के आर्थिक विकास सिद्धान्त की विवेचना कीजिए और इसकी सीमाओं को स्पष्ट कीजिए।

5. Bring out the similarities between the low label equilibrium trap theory of Nelson and critical minimum effort theory of Harvey Leibenstein. What are their shortcomings ?

नेल्सन के निम्न स्तरीय संतुलन पाश एवं हार्वे लीबिन्स्टीन के क्रांतिक न्यूनतम प्रयास सिद्धान्तों की समानताओं का उल्लेख कीजिए। इनकी सीमाएँ क्या हैं ?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain how the social factor affect the economic development ?

सामाजिक कारक आर्थिक विकास को कैसे प्रभावित करते हैं ? समझाइए।

2. Explain Marx view on Rise and Fall of capitalism.

पूंजीवाद के उत्थान और पतन पर मार्क्स का दृष्टिकोण समझाइए।

3. What do you understand by take of stage ? Mention the essential condition for a country to reach the take-off stage.

स्वयं स्फूर्ति अवस्था से आप क्या समझते हैं ? किसी देश के स्वयं स्फूर्ति अवस्था पर पहुंचने के लिए आवश्यक शर्त बताइए।

4. Critically evaluate the condition of Human capital formation in India.

भारत में मानव पूंजी निर्माण की दशा का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

5. "The best strategy of development in the creation of imbalance in the economy ?" Discuss this statement

"विकास के लिए सबसे अच्छी रणनीति अर्थव्यवस्था में असंतुलन उत्पन्न करना है।" इस कथन की व्याख्या कीजिए।

6. Capital formation is key of economic development.
Discuss and comment.

पूँजी निर्माण आर्थिक विकास की कुंजी है चर्चा एवं टिप्पणी कीजिए।

7. Explain the role of indivisibilities in the enlargement of market and breaking the poverty vicious circle.

बाजार के विस्तार में अविभाज्यताओं की भूमिका और गरीबी के दुष्चक्र को तोड़ने की दशा को स्पष्ट कीजिए।

8. Critically examine the theory of Balanced economic growth.

संतुलित आर्थिक विकास के सिद्धान्त की आलोचनात्मक रूप से व्याख्या कीजिए।
